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自媒体对高校学生参加体育锻炼态度与行为影响研究
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摘要：本文通过文献资料法、案例分析法、逻辑分析法，从自媒体的特点和功能出发，由自媒体对高校学生体育

锻炼态度与行为的影响现状进行分析，认为运动类自媒体对高校学生的影响是从思想意识到实际行为，从心理上

的对体育的兴趣和正确认识体育锻炼的重要性出发、体育锻炼活动的实际参与到体育锻炼的坚持，是一个完整有

序的过程。它们分别是体育知识传递，体育观念端正；体育兴趣产生，体育锻炼坚持；体育方式多样，体育行为

分享；体育娱乐趋向，体育消费促进。
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前言

近些年，运动类自媒体以它独特的优势和特点在众

多传播媒介中脱颖而出，并成功吸引了高校学生群体的

关注和使用，为高校学生体育带来了不同的锻炼方式和

体验。笔者深受运动自媒体的影响，为此研究，一方面

可以丰富运动类自媒体的相关领域研究；另一方面通过

分析研究大学生对运动类自媒体的使用情况以及其对

大学生参与体育锻炼态度与行为的影响，为运动类自媒

体的发展和高校学生合理的使用提供参考依据。

1 运动类自媒体的特点与功能

1.1 运动类自媒体的特点

1.1.1 运动方式的多样性

运动类自媒体涉及的体育项目多种多样，既有常规

的跑步类，也有男子健身、女子瑜伽等减脂塑形类，还

有篮球、足球、羽毛球等球类运动，近几年体育舞蹈、

太极拳、太极剑、无器械类锻炼项目等也出现在了最新

的运动类自媒体之中。运动类自媒体的兴起一定程度上

满足了大学生进行体育锻炼的诉求。

1.1.2 运动时间的随意性

运动类自媒体不受时间的限制，受众可以在任何自

己空闲的时间进行体育锻炼，只要有信号源就可以进行

体育锻炼并上传数据，方便而高效。这个特点对于大学

生来说更具吸引力，高校大学生可以充分利用课余时间

进行有效的体育锻炼活动。

1.1.3 运动内容的专业性

对于高校大学生来说，能够通过自媒体获取更符合

自身特点的专业训练计划，以及各类分级性质的锻炼内

容，一方面激发了高校大学生参与体育锻炼兴趣，同时

也保护了高校大学生的身体健康。

1.2 运动类自媒体的功能

1.2.1个人数据记录功能

个人数据记录传输是运动类自媒体早期运行的功

能，也是各类自媒体开发者优先设计的基础功能。

1.2.2贴身专业指导功能

在内容方面，科学和专业是运动类自媒体的基础，

它根据不同性别、年龄、体质特征以及运动方式为使用

者提供最详尽的学习计划。运动类自媒体在设计之初通

过专业的体育团队或个人，提供理论与实际结合的指导

方法，经过正确的设计和推广来满足使用者的各类体育

运动需求。

1.2.3社交互动展示功能

运动类自媒体的社会交互展示功能能起到一定的

粘合作用，使使用者进行持续有效的锻炼，从而在朋友

圈进行很好的展示和良性竞争。因为没有任何一项交友

活动比运动类自媒体的个人运动成绩展示或者体重变

化分析更健康纯粹，人的内心都有一种“自我炫耀”的

心理，尤其是在取得一定的持续成绩之后。通过这种运

动成绩展示的交友方式，高校大学生一是可以在自己的

固定朋友圈进行互动，包括健康的个人身材变化、坚韧

的体育精神以及体育锻炼经验；二是可以通过运动类自

媒体，接触到相同爱好、相同兴趣和相同生活方式的陌

生人，从而丰富自己的朋友圈。社交互动功能很好的满

足了高校学生的这种情感诉求，同时运动成绩的分享，

也使得运动本身变得更具乐趣，形成良性竞争、共同锻

炼的局面。在一定程度上，运动自媒体的这个功能更像

是一种传递，促使更多的高校学生参与，形成良好的体

育锻炼行为。

2 高校学生使用运动类自媒体现状分析

2.1 高校学生使用运动类自媒体的基本情况
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表 1高校学生使用运动类自媒体情况（N=400）

是否使用 人数 百分比（%）

是 228 57%

否 172 43%

从表 1中我们可以看出，有近六成学生使用运动类

自媒体，有四成多的学生不使用运动类自媒体，这个数

据可想而知，体育活动并没有普及到所有同学当中，对

于参与到体育锻炼中来的宣传还是没有到位。尽管运动

类自媒体的作用非常之大，但对于不喜欢不关注的同学

来说还是没有吸引力，安逸舒适的生活充斥了他们的大

部分闲暇时间，致使他们不愿意参与到体育锻炼中来。

2.1.1 不同性别高校学生使用运动类自媒体的基本情况

表 2不同性别高校学生使用运动类自媒体情况（N=400）

性别 人数 百分比（%）

男 216 54%

女 184 46%

从表 2可以看出，我校男女生比例失衡，女生偏多

男生较少，然而数据显示男生使用者比女生还要多，这

就说明我校女生大多不使用运动类自媒体、不喜欢体育

锻炼。我校专业以工科为主，都是要埋头苦干，仔细钻

研的学科，自然也就减少了同学们的运动时间。

2.1.2 高校学生对体育锻炼喜爱程度的基本情况

表 3高校学生对体育锻炼喜爱程度的情况（N=400）

程度 人数 百分比（%）

非常喜欢

喜欢

80

140

20%

35%

一般喜欢

不喜欢

128

52

32%

13%

从表 3可见，大部分人都还是喜欢体育愿意参与到

体育锻炼中来，能认识到参与体育锻炼的重要性，知道

体育对人健康素质发展的重要性。只有少部分人不喜欢

体育，不愿意接触体育，但是这也不能表示这些人没有

参与到体育中来。体育课还是要上的，学业水平测试也

是要达标的。

2.2 高校学生使用运动类自媒体的目的

表 4高校学生使用运动类自媒体的目的一览表（N=228）

目的 人数 百分比（%） 排序

锻炼打卡 168 73.68% 1

提高体育技能 116 50.88% 2

减肥、瘦身 112 49.12% 3

学习体育知识 80 35.09% 4

监测运动数据

结交体育好友

获取体育赛事信息

为了看体育明星

76

36

16

4

33.33%

15.79%

7.02%

1.75%

5

6

7

8

从表 4中可以看出，锻炼打卡、提高体育技能、减

肥和瘦身占了很大的比重，学生都是为了提升自己而选

择使用运动类自媒体，然而结交体育好友、获取体育赛

事信息、为了看体育明星只占了很少一部分比重。所以

说，学生使用运动类自媒体是为了学习、提高，社交娱

乐只是当做附带功能，消遣使用。运动类自媒体的健全

的功能，能够满足高校学生多元化的需求，对于喜爱体

育锻炼的学生来说更是爱不释手。

2.3 高校学生使用运动类自媒体时间情况

2.3.1高校学生持续使用运动类自媒体时间基本情况

表 5高校学生持续使用运动类自媒体时间基本情况（N=228）

持续使用时间 人数 百分比（%）

6个月以下

6个月至 1年

64

56

28.0%

24.6%

1年至 2 年

2 年以上

60

48

26.3%

21.1%

由表 5可知，对于学生使用运动类自媒体时间的长

短来看，他们还是愿意接受这个东西，愿意使用，信赖

度良好。

2.3.2高校学生每周使用运动类自媒体频率情况

表 6高校学生每周使用运动类自媒体频率情况（N=228）

频率 人数 百分比（%）

基本不使用

1-2次

12

88

5.3%

38.6%

3-4次

5 次以上

52

76

22.8%

33.3%

根据表 6可知，虽然使用运动类自媒体的学生不是

特别多，但是在使用运动类自媒体的学生当中很少人下

载了却不使用的情况，或多或少都会选择使用，而且每

周使用 5次以上的人占比也是相当高，可见大家使用和

参与到体育锻炼中来的意愿比较高。

2.3.3高校学生每次参与体育锻炼的时间情况

表 7高校学生每次参与体育锻炼的时间情况（N=400）

时间 人数 百分比（%）

30分钟以下

30分钟至 1小时

120

208

30%

52%

1小时至 2 小时

2小时以上

56

16

14%

4%

表 7数据可知，70%的学生参与体育锻炼能在 30分

钟以上，一半以上的学生每次参与体育锻炼的时间能保

持在0.5-1 小时之间，说明大部分学生既然选择了锻炼

还是能完成相对的运动量。

3 运动类自媒体对高校学生体育锻炼态度的影
响
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3.1 体育知识传递，体育态度端正

在如今自媒体环境中，体育知识的传播不仅推动着

体育媒介形象的传播，还能在运动形象塑造过程中发挥

优化作用，这也是体育运动形象离不开体育知识的传播

的原因。体育知识的传播不仅增加了大众对体育知识的

了解，更多的是发挥了体育的影响力，致使大众对体育

产生正确看法，认识到体育的重要性。随着现在社会各

种传播方式，人们对待体育的态度越来越好，越来越端

正，也愿意参与进来。大家都开始看好我国体育的发展，

肯定运动员的努力，而不再是“唯金主义”，不拿金牌

把运动员所有的付出贬的一文不值。

3.2 体育兴趣产生，体育锻炼坚持

都说兴趣是最好的导师，有了兴趣做什么事情都会

显得比排斥这个东西那么容易，有了兴趣就会自己学着

摸索怎样更好的去做好这件事情，有了兴趣就会比不感

兴趣或者一般感觉更愿意去付出更多、坚持更多。所以

在体育锻炼这方面自然会有着一份毅然决然的坚持。喜

欢某项运动的人知道这项运动给自己带来的那种“快感”

所以才会没有进行实践的情况下从网络自媒体上面找

寻，若是因为了看了体育相关的文章、视频、或是图片

从而导致自己对这项运动产生了浓厚的兴趣这也不在

少数，这也就是运动类自媒体最大的作用。

4 运动类自媒体对高校学生体育锻炼行为的影
响

4.1 体育方式多样，体育行为分享

大多数自媒体通过网络的传播，让较为单一枯燥的

个人运动变成了社交化、集体化的活动。通过这种方式，

成功的为个人体育运动行为到社交化运动搭建了桥梁。

大多数运动类自媒体都有自己的朋友圈，能向周围的人

分享和展示体育锻炼行为，高校学生渴望得到别人的认

可，希望成为周围人的榜样，在体育锻炼行为上亦是一

样，这在一定程度上刺激了学生参加体育锻炼的心理。

大学生生活中有很多学校活动，因此每个学生都希望通

过各种途径去获得友谊，满足精神或者物质上的需要，

参加体育锻炼就成为了他们之间建立联系的一个重要

途径。大学生在集体生活中，其行为习惯与兴趣爱好也

是最容易受到身边同学之间的影响。在良好的锻炼氛围

下，同伴可在较大程度上引导其参与体育锻炼，并能有

效地提高体育锻炼的坚持性。例如，有些自媒体还开设

了自己组建战队或者团队间进行比赛，通过小团队或者

高校间的大团队来记录团队之间的运动量，进行排名，

成为纪录保持者或者历史冠军等，这在一定程度上也使

高校学生的体育精神得到传承，团队协作能力和集体荣

誉感得到升华。此外，通过自媒体的兴趣朋友圈，高校

学生还能认识到更多身体健康、阳光向上，喜欢体育锻

炼的其他同学，为今后体育锻炼的保持提供一些可靠的

榜样力量。

4.2 体育娱乐趋向，体育消费促进

体育的功能是强身健体，其本质是回归自然，从生

理上身体得到放松和满足，从心理上精神获得娱乐。娱

乐是保持兴趣的关键，运动类自媒体的娱乐化趋势使高

校学生参加体育锻炼能保持不断的新鲜感和挑战性。比

如，“悦跑圈”推出的挑战行动，其中有参与比赛赢得

流量，也有参与比赛赢得耳机等各种娱乐性很强的系列

活动。运动类自媒体中的运动商城、健身私教以及搭载

这类媒介的体育运动商品信息都在直接或者间接影响

着大学生的体育消费观念，这其中包括体育物质消费和

体育精神消费。这些自媒体中有出现“我的跑鞋”、“我

的装备”等模块，通过其中自带的产品广告和产品 log

o 等体育消费信息，也在一定程度上影响了大学生的体

育物质消费活动。还有各类人群通过自身经验对产品进

行描述，尤其是体育产品的功能在体育锻炼活动中的优

点介绍，不断地激发大学生对体育消费的兴趣，增加对

体育消费的态度，间接地影响大学生体育精神消费活动。
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